Για να αποφύγει την είσοδο των Κρητών στην ελληνική βουλή ο Βενιζέλος κήρυξε πρόωρα τη λήξη της βουλευτικής συνόδου.

Στην επικείμενη σύγκρουση με την Οθωμανική Αυτοκρατορία ιδιαίτερα αξιόλογος επρόκειτο να είναι ο ρόλος του ελληνικού στόλου. Η επίθεση ξεκίνησε στις 5/18 Οκτωβρίου 1912, την ημέρα της υπογραφής της συνθήκης ειρήνης του Ouchy, με την οποία επισφραγίστηκε η ήττα της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας στον Ιταλοτουρκικό πόλεμο του 1911 και η παραχώρηση στην Ιταλία των Δωδεκανήσων, ενώ ταυτόχρονα έγιναν δεκτοί οι Κρήτες βουλευτές στην ελληνική βουλή.

Χωρίς αμφιβολία η κρισιμότερη εξέλιξη στον πόλεμο ήταν η είσοδος του ελληνικού στρατού στη Θεσσαλονίκη λίγες ώρες πριν από τους Βουλγάρους, στις 26 Οκτωβρίου/8 Νοεμβρίου 1912. Προκειμένου να τονιστεί ο ελληνικός χαρακτήρας της πόλης και το ελληνικό ενδιαφέρον για αυτήν, ο βασιλιάς Γεώργιος εγκαταστάθηκε στη Θεσσαλονίκη, όπου δολοφονήθηκε στις 5/18 Μαρτίου 1913. Τον διαδέχθηκε ο γιός του Κωνσταντίνος, ο οποίος επρόκειτο να προσανατολίσει την πολιτική του ελληνικού θρόνου προς το άρμα της Γερμανίας, με την οποία τον συνέδεε άλλωστε δυναστική σχέση.² Στη συνθήκη του Λονδίνου στις 17/30 Μαΐου 1913, με την οποία τερματιζόταν ο Πρώτος Βαλκανικός Πόλεμος, η Οθωμανική Αυτοκρατορία παραχώρουσε στα βαλκανικά κράτη στο σύνολό τους τις ευρωπαϊκές της κτήσεις και την Κρήτη, εκτός από την Αλβανία και την Ανατολική Θράκη, ανατολικά της γραμμής Αΐνου-Μηδείας, και την Κωνσταντινούπολη.

Σύντομα όμως, απομονωμένη και περικυκλωμένη, συνθηκολόγησε.

Το ενισχυμένο πολιτικό βάρος των ίδιων των βαλκανικών κρατών, στο οποίο έχει ήδη γίνει αναφορά παραπάνω, αντανακλάται και από την επιλογή της πόλης, το Βουκουρέστι, στο οποίο υπογράφηκε η συνθήκη για τον τερματισμό του Δεύτερου Βαλκανικού Πολέμου στις 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913 μεταξύ, αφ'ενός της Ελλάδας, της Σερβίας, του Μαυροβουνίου και της Ρουμανίας, αφ'ετέρου της Βουλγαρίας. Η Ελλάδα εξασφάλισε το νότιο τμήμα της Μακεδονίας έως και την Καβάλα και την Κρήτη, ενώ η Βουλγαρία αποκόμισε τη Δυτική Θράκη, η οποία της έδινε τη διέξοδο στο Αιγαίο, που επιθυμούσε.

Με την προσθήκη της Μακεδονίας η πληθυσμιακή σύνθεση της χώρας τώρα περιλάμβανε μεγάλη μερίδα αλλοεθνών και αλλόγλωσσων κατοίκων, όπως ήσαν οι μουσουλμάνοι, σλαβόφωνοι, βλάχοι, αλβανοί και εβραίοι. Η επίσημη πολιτική της κυβέρνησης Βενιζέλου υποσχόταν ισοπολιτεία προς τις μειονότητες αυτές. Η ελληνοτουρκική συνθήκη των Αθηνών (1/14 Νοεμβρίου 1913) κατοχύρωνε τα ατομικά, θρησκευτικά και οικονομικά δικαιώματα των μουσουλμάνων και των μουσουλμανικών κοινοτήτων στην Ελλάδα.

Ο Πρώτος Παγκόσμιος Πόλεμος

Η Ευρωπαϊκή Συμφωνία άλλωστε εξαντλούσε την ικανότητά της να διαχειρίζεται τις ενδευρωπαϊκές κρίσεις, μεταξύ αυτών και τις κρίσεις του Ανατολικού Ζητήματος.

Ήδη από την αρχή του πολέμου το 1914 η Ιταλία είχε εγκαταλείψει το στρατόπεδο της Τριπλής Συμμαχίας και είχε συμμαχήσει με την Entente.

πρωταγωνιστές του και είχε σημάνει το οριστικό τέλος της παγκόσμιας ηγεμονίας της Ευρώπης.

Δύο από τις επιμέρους συνθήκες αφορούσαν τα ελληνικά συμφέροντα: η συνθήκη του Neuilly των νικητών του πολέμου με τη Βουλγαρία την 14/27 Νοεμβρίου 1919, που παραχωρούσε τη Δυτική Θράκη στις δυνάμεις της Entente (στην Ελλάδα παραχωρήθηκε στη συνέχεια από τους συμμάχους με απόφασή τους στο Συνέδριο του San Remo της Ιταλίας τον Απρίλιο 1920), και η συνθήκη των Σεβρών των νικητών του πολέμου με την Οθωμανική Αυτοκρατορία στις 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920. Η τελευταία συνιστούσε ουσιαστικό διαμελισμό της Τουρκίας και δεν επικυρώθηκε από τους εθνικιστές του Κεμάλ, που ανέτρεψαν το σουλτανικό καθεστώς και στη συνέχεια μετέτρεψαν τα υπολείμματα της Αυτοκρατορίας στο εθνικό κράτος της Τουρκίας.

Το Συμβούλιο όμως θα μπορούσε να ζητήσει να προηγηθεί σχετικό δημοψήφισμα.

και τις ωμότητες που τη συνόδευσαν το Σεπτέμβριο 1922. Η ελληνική ήττα τερματίστηκε στρατιωτικά με την ανακωχή των Μουδανιών στις 29 Σεπτεμβρίου/11 Οκτωβρίου 1922 και επισφραγίστηκε διπλωματικά με τη Σύμβαση της Λωζάννης της 17/30 Ιανουαρίου 1923, διμερή ελληνοτουρκική συμφωνία η οποία για πρώτη φορά στην παγκόσμια ιστορία προέβλεπε *υποχρεωτική ανταλλαγή* των πληθυσμών με μόνο κριτήριο εθνικότητας το θρήσκευμα.

Το 1922 υπήρχε ήδη εμπειρία συμφωνιών ανταλλαγής μειονοτικών πληθυσμών και των κινδύνων που τους συνόδευσαν.